Coram.] Od. 6. lib. 4. & alibi τῶ μορίων coram & palam discrimen notavi: ex eodem tamen Donato, ut illic, addam de coram ad certas & praesentes personas referri solito & fortassis suppressas facillè intelligi ex habitu orationis, ut hoc in loco.

Si possum reponere.] Id est, reddere ac restituere accepta, quomodo loquutus est lib. 3. Od. 5.

Nec vera virtus, quum semel excidit,
Curat reponi deterioribus.

Telemachus.] Hi fuit filius alter Ulyssis, cujus fabula legitur Odyss. 4. bini enim fuerunt liberi Ulyssis, quorum susceptalterum, Telemachum e Penelope, alterum Circe Telegonum: uterque dictus, quod patre peregrinante & procul pugnante natus sit, quasi τῆς μαχόμενος, ut diximus Ode 2. de Proculio.

Ut neq.] Orator diceret, ut qui neque planè portatus sit spatis, id est, ut qui sit angustus & salebriolus, nec herbis expeditus & paratus.

Magis apta.] E. Servio in 4. Aeneid. v. 31. quale illud etiam est.

Anna refert, oluce magis dilecta sorori,
Nate mihi vitâ quondam, dum vitâ manebat.
Care magis.

pro, dilectior & carior. Antiqui, ait Scholiastes, frequenter pro comparativo jungebant τὸ magis undè videretur

deretur hic locus etiam explicandus, relinquam tua dona tibi Atridae aptiora, quam mihi Telemacho.

Dona relinquam.] Hic Germanus Valens videtur magis probare lectionem, *dona remitto*, pro, cedo tibi haec: isdemque remitto in l. 5. Aeneid. v. 418.

Ithaca.] Videtur potius subaudiendum in insula, qua regionis ex descriptione Dionysij, qui illam ascribit infulis post Corcyram; ex annotatione tamen Servij in Eclog. 6. *Dulichias vexasse rates*, discimus, Dulichium fuisse insulam ubi situs est mons Ithacus, in qua fertur habitasse Ulysses, eoq; & ipse Dulichius cognominatus est: ex quo quidem montis situ perspicitur in τῆ τόπῃ ἀβροχία κὶ παχύτης resalendis equis non idoneae.

Tibur.] De hoc oppido dictum fuit Od. 7. & 18 l. 1. appellata autem nunc vacuum per ellipsin casus, ut equus vacuus, domus vacua, ubi intelligas sessore & habitatore. Ita Tibur vacuum magnis negotiis ac turbis.

Imbellis.] I. a civili discordia & seditione liberum & quietum: sed hoc magis tribuendum est mollitiei, timiditati & ignaviae Tarentinorum, quam ipsorum sapientiae, quae raro solet esse comes immodicae voluptatis. Praeterea in imbelli bifariam potest sumi, ut de inepto ad arma tractanda, & de timido & ignavo dicatur, sicut de cervis, damis, capreis & columbis. Tribuitur etiam inanimis, ut dies, annus imbellis apud Livium l. 10. ab Urbe, i. quum teritur illud tempus sine bello, & Tarentum nullo vexatur. Ita sumuntur Graeca ἀμαχία κὶ ἀπόλεμος. Praeterea Tarentum dicitur etiam Saturum 2. Georg. propter ubertatem lanae: sed nihil est necesse plura dicere de Tarento, ut plenius jam explicato Od. 28. l. 1. & 5. l. 3.

Sirennus et fortis.] Vox haec prior mihi per metathesin quadam, ut si pro *cernuus* dicas *crennus* a cernendo; τῶν δὲ εὐδιδetur declinari a sternendo, i. in terram deiciendo more robusti ac fortis militis. ut de Tiberio loquitur Od. 14. l. 4 & Od. 16. l. 1. *Irae Thyesten exitio gravi stravere*. Quidam defleunt a Graeco σπλῆνις, quod inter alia sonat τῶν ἀχρῶν κὶ σκληρῶν. *sternere est durus*, sed hoc minus probo, quam prius: ad cuius rationem Liv. l. 7. dicit: *sternere miles Gallorum castruas*. Haec duo geminata videntur Graeci exprimere his, ἰσχυρὸς κὶ χαρτερός ἐνεργεῖν παντα. ἢ γενναῖος κὶ ἀκμαῖος. Hebraei גִּבּוֹר & גִּבּוֹר & חֲדָדִים gibbor est haddir. Praeterea haec qua dicuntur a Cic. l. 2. & 3. de Orat. ad Q. Frat. de hoc Martio Philippo: *Hic Crassus quum homini & vehementi d. sero in primis forti ad resistendum, Philippo, quasi quaedam verborum facies admovisset; non tulit ille, & graviter exarsit pignoris usq; ablati Crassum instituit coercere*. Itē haec in 2. In quo mirari soleo non equidem istos, qui nullam huic rei operam dederunt: sed hominem in primis disertum atq; eruditum, Philippum, qui ita solet ad dicendum surgere, ut quod primum verbum habiturus sit, nesciat: & idem ait, quum brachium concalfecerit, tum se solere pugnare.

Octavam circiter.] Nota est haec diei, pro ratione temporum horam si incipiat numeratio horarum ab ortu Solis: sed si dies in 2. horas inaequales dividatur, ut dictum est. Sat. 9. l. 1. non facile, nec iuste possis hoc tempus ad Galliam temporis designationem revocare. Utrumq; aut locum d. scrimen dietum non parum illustrabit. Babylonii metiebantur diē civilem, ut Plin. Agell. & Macro b. vocant, uno Solis exortu ad alterum ejusdem exortum: Athenienses occasu ejusdem ad occasum: Umbri meridie ad meridiem. Aegyptii ac Romani media nocte ad mediam noctem. Vulgus luce ad tenebras. Falis profecto dies ita quatuor ac viginti horas complectebatur, ut horae duodecim metirentur semper lucem, totidemq; noctem: erant tamen diurna in solstitio aestivo longissima. in brumali contra brevissima. Idem civilis dies iungebat initium statim a nocte media: in quo licet lux appareat nulla, vulgo ta-

men dicitur manere vulgaris diei more, cujus a luce sumitur initium:

Octavam circiter.] Efferunt Graeci hoc aotistam tempus vel per ὅσῃ ὄσῃ ὅσῃ, vel ὅσῃ ὄσῃ ὅσῃ.

Foro.] Expressa est praepositio Od. 19. l. 3.

Quantum distet ab Inacho Codras.

Dicitur autem *forum* ex eo, quod venalia illuc ferantur, ut ἀγορὰ πνεῦν τὸ ἀγορεύειν, quod eodem conveniat populus gregatim.

Carinas.] Carinae locus erat & regio Urbis a forma aedificiorum, quae illic constructa videbantur instar carinarum navalium. Ibi aedes hujus Philippi, ut Pompeij Magni, & Ciceronis olim fuerunt: & hodie templum D. Petri a vinculis, ad quem jocose alludit Sextus Pompejus, quum se Caesari & Antonio caenam dare dixit in suis carinis: de quo lege Plut. in vita Antonii & Paterculū

Grandis natu.] Grammatici tradunt, *grandis* ad aetate, non ad corpus referendum esse: ad partem quidem & speciem aetatis, quum simpliciter dicitur, *grandis* infans, *grandis* puer, *grandis* virgo, quum verò additur, *grandis* natu id esse referendum ad totam vitam: quod facile perspicitur ex hoc Terent. versu in Adel. Act. 1. Sc. 8. *Est proba & modesta, natu grandior, quae parere jamdum per annos non potest*. Hoc posterius incisum est ἐξ ἡλικίᾳ τῆς γένεσος. Itaq; Philippus multam jam & ingravescenti processerat aetate, quod etiam cognoscas e dialogo Cic. de senect. ubi Cato sic describit Q. Fab. Maximum: *quoniam enim colere capri non admodum grandem natu, sed tamen jam aetate provecum quem locum Gazaita vertit Graecum: καὶ τοῦ αὐτῶν θεοῦ πρὸς τὴν ἀμελίαν προσέτις μὲν κομιδὴν μίτω ἴπτα, ἡλικίᾳ κὶ μὴν ἡδὴ παρὲν βέλτετα.*

Umbra vacua.] Similis est ellipsis illi proximae. Tibur vacuum: vacua negationibus & deficiosis hominum.

Proprios.] Alias legitur *proprio*, ut conveniat cum cultello destinato tali refectioni unguium, non carnibus in mensa secandis.

Puer hic.] Nomine pueri tria significantur, conditio, sexus & aetas. Hic autem in Demetrio fuit servili conditione, qualis fuit ille Chremetis Act. 1. Sc. 2. And. *Etiams puerum inde abiens conveni Chremis, olera & pisciculos minutos ferre obulo in cenam seni*, quod modò usurpatur, τὸ παῖς ἀπὸ τῆς ἀέλης pro famulo & servo, μάλα κὶ ἀπὸ τῆς ἀκαλίᾳ, pro pedissequo, ut Graeci loquuntur τῆς κὶ δὴ παῖς *curre puer*. Gallic. *cour page*, vocali in jod versâ, & quia pueri, male praesertim nati, egent castigatione, videntur ed dici dici τῆς τὸ παῖς ἀπὸ τῆς ἀέλης, ut τῆς παῖς ὁ διδάσκων λῶ παῖδα percussit magister puerum. Aetatis exemplo est miser ille amator Pyrrhae Od. 5. l. 1.

Quis multa gracilis te puer in rosa &c. Postremo Sexus Ode. 21. l. 1.

Dianam tenere dicite virgines: Intonsum pueri dicite Cynthium.

Non leve.] id est, non inepte & inscite ἀλλὰ ἐπιδείξας, sed commodè sciteque capessit heri iussa, quemadmodum inepta est manus sinistra ad opus aliquod sciendū & aptè conficiendum: ita Graeci utuntur σκαλὸς κὶ σκαλῶς Aristoph. in Vesp.

Edoza mihi autem deus perculit, mihi scilicet & deus perculit, mihi visus sum natura solers & acutus, nunquam ineptus, iners & inscius.

Idem in Pluto: σκαλῶς αὐτῶ κὶ χαλεπῶς ἐκπυδάν ineptē & severe ipsam interrogas. e notis Servij in Aeneid. ad vers. 2.

Et si fata Deum, si mens non leva fuisset, cognoscimus levum bifariam accipit solitum. *Scidum est, ait ille, τὸ levum, quom de humanis rebus esse contra-*

esse contra-

esse contrarium, ut in versu jam citato: sed quum de celestibus, prosperum, ut in versu sequenti Aeneid. 2.

Insonuit levum, & de calo lapsa per umbras

Stella, i. sinistrum & prosperum: quia celeste est.

Ecquid autem, servi. hunc interpretaris locum Aen. 10.

Servius & levo contr. st. at lumine calum.

Id est noxio, quum de celestibus dici videatur hanc tamen Servii opinione Turnebus ad verfar. l. 13. c. 16. non ta videtur confirmare, quam locum ipsum interpretis in hac

Ibidem verba (atq; hac omnia firma) ex eplis scriptorū more idoneorum probare: qui se ita habet, secundum Romanū

Anchises petu, ut visa firmetur. nō e. unū auguriū vidisse sufficit, nisi confirmetur ex simili. nam si dissimilia sint posteriora, solvuntur priora: unde est, Quantum Chaonias

aquila veniente columbas. nam aquila sine dubio columbis plus potest. exempla autem Ciceronis in vita Marii & illa Silii Ital. vide in ipsis adversariis. ex his quidem notis

juvatur non nihil intelligentia hujus Phralis, non levè accipere jussa, fortassis pro, non in auspiciatō. pro accipere

jussa, Virgilius Aeneid. 1. dicit,

-----mibi jussa capeffere fas est.

perliptoten ait Servius contrarium intelligenens, nefas non implere, quae jussu. de qua dictum fuit Od. 1. l. 1. in

Rheto. ad verba nec partē sperni. Hanc parēthesin Gall. sic potes reddere: le serviteur execute dextrement & gēitment les mandemens de son maistre. Quae mandata sunt

hic varia, quum Demetrius non solum fuerit monitor & vocator, qui Vultejū ad cenā vocaret, sed qui plene in-

structus notitiā hominis ad herū rediret, ac referret illi familiam, nomē, artē, conditionē & clientelā illius con-

strinarii, quae signi latim renunciata sunt & plura impera- tis ut dexteritas ingenii soletia, industria, Demetrii o-

stēdetur verè ab Horatio praedicata. Donat. in v. Act. 1. sc. Heaut. nihil opus fuit monitore. hoc interpretatur pro vo-

catore: nā, ait vocatores propriè & Latine dicebantur, qui ad cenās vocabant: eodem Plin. lib. 30. c. 10. vocat

Græcè δειπνοκλήτορας: qualis est habēdus hic Demetrius Unde domo.] Sic Virg. loquitur l. 8. Aene. qui genus? unde

domo? quod Serv. interpretatur de civitate. Sic quoq; Se- nec. de consolatione ad H. lviām, unde domo quisq; sit,

querc. Græci simplicius interrogant, ut Hom. Odyss. γ. Ω ξειροι τίνες ἐσθε: πόθεν μέγιστ' ὄψεσθε κείλοισθα:

O hospites quānam estis? unde percurritis mare? De hujusmodi nomine Mena, fuit libertus ille Pompeij

Magni, in cujus mutata sēpè conditionē & arrogantia scripti sunt 4 Epodi. Hi quidem inter se videntur simi-

les duabus rebus, nomine & mutatione, sed aliis moribus longè dissimiles, ut constat è collata descriptione

utriusque in hac Epistola, & in illis Epodis. Praeconem.] Praecones olim instituti sunt ad Tribus in

Comitiis citandas, ad Magistratus quū creati fuissent, re nunciandos, ad leges, ubi suafae essent, promulgandas,

ad iudices, testes, reos, in judiciis citandos, ad precia re- rum actionibus statuta pronuntianda.

Tenui censu.] Qui Od. 15. l. 2. definitus est & dictus pri- vatus census brevis. contra Sat. 5. l. 1. Antiquus census.

Et properare.] Hæc certè renūciatio Demetrii hono- rifica est de Vultejo Mena quæ summā hominis mode-

rationem contineat labori & studio intermittētis quie- tem & remissionem eorundem, rebus partis rectum u-

sum, conjunctioni vitæ privatæ aptos sodales, negotiis confectis ludos & campum Martium. Quæverere & uti.

Rebus quæliticis ac partis horum verborum alterum est adeptionis, alterum impensæ, quod utrumq; Græci red-

dunt κλάδου & κλάδου. Post decisa.] Cic. lib. 7. in Ver. per geminationem sic enunciat, rebus omnibus actis atq; decisis: id est trans-

actis negotiis Suet. c. 5. Vespasianus post decisa quæcunq; obvenissent negotia, gestationi & inde quieti vacabat.

Scitari.] Herustali relatione commotus, statuit ipse certā rei scientiam sumere. Est autē scitari aliquid scruta-

tando & altiùs excutiendo cognoscere planè & percipere, quemadmodum Terentius Act. 3. sc. 4. tunc inducit

Antiphonē sic loquentem: Quid illud mali est! nequeo satis mirari, neq; conijcere, nisi id est: sed quicquid est, pro-

cul hinc libet prius quid sit, sciscitari: quod Donat. sic explicat: Sciscitari est occulta magis & secretiora mirari,

ac velle cognoscere: ubi mallè equidē legere rimari, pro diligentissimè aliquid scrutari, & quasi intra foramina,

quam mirari. Non credere.] Ellipsis est alicujus verbi deli-

berativi poterat, vel infinitum est pro finito: non credebatur sanè mihi vocanti. Præterea altera est ellipsis discre-

tivæ, sed mirabatur causam talis invitatus. Quid multa.] Hæc formula quærendi perusitata est tã